
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: “Piano triennale degli interventi di educazione sanitaria e zoofila, di 
controllo demografico della popolazione animale e di prevenzione del 
randagismo 2025/2027”. Approvazione.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini

DECRETO n. 516  del 04/09/2025



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con D.G.R. n. XII/3867 del 03.02.2025 è stato approvato il “Piano 
regionale triennale degli interventi in materia di educazione sanitaria e zoofila, di 
controllo demografico della popolazione animale e di prevenzione del randagismo 
2025/2027;
Preso atto che:
- il Piano prosegue la mission intrapresa dai precedenti Piani Triennali, ovvero 

avviare iniziative volte alla tutela degli animali d’affezione, alla promozione di una 
corretta convivenza tra uomo e animale e salvaguardia della salute pubblica;

- il Piano individua le azioni da perseguire per il raggiungimento dei sopra citati 
obiettivi, riconducibili ad interventi di educazione sanitaria e zoofila, controllo 
demografico della popolazione animale e prevenzione del randagismo con
previsione di un finanziamento ad ATS Brescia pari ad € 161.000,00;

Dato atto che, dal precedente Piano Triennale approvato da ATS di Brescia con 
Decreto D.G. n. 44 del 02.02.2021, alla data del 31.12.2024 residuavano €
27.787,55 e che il nuovo Piano triennale regionale prevede che le ATS possano 
impiegare eventuali residui dei finanziamenti relativi a Piani triennali precedenti;
Ritenuto, nell’ambito della prevenzione del randagismo, in accordo alla crescente 
domanda di interventi per il soccorso di gatti ritrovati feriti o gravemente ammalati,
di individuare una quota da destinare al cofinanziamento di strutture di ricovero 
pubbliche per gatti e/o di adeguamenti strutturali necessari a talune strutture 
pubbliche di ricovero per cani e/o gatti previa manifestazione di interesse ed una 
quota da destinare all’ampliamento e alla manutenzione straordinaria degli spazi del 
Canile Sanitario di Brescia adibiti al ricovero e all’isolamento dei gatti nonché 
all’acquisto di attrezzature per il medesimo;
Considerato che con nota del 04.04.2025, prot. n. 0032799 è stato trasmesso alla 
D.G. Welfare U.O. Veterinaria di Regione Lombardia il Piano triennale degli interventi 
di educazione sanitaria e zoofila, di controllo demografico della popolazione animale e 
di prevenzione del randagismo 2025-2027 predisposto da ATS di Brescia (di seguito 
Nuovo Piano);
Vista la nota prot. G1.2025.0026550 del 02.07.2025, prot. ATS n. 0060266/25, ad 
oggetto: “Trasmissione del DDUO n. 9276 del 30 giugno 2025 di approvazione dei 
piani locali ed assegnazione di risorse finanziarie a favore delle ATS lombarde ai sensi 
della D.G.R. XII/3867 del 3 febbraio 2025” con la quale è stato approvato il Piano 
presentato dall’ATS di Brescia ed assegnata la somma di € 161.000,00;
Dato atto che la validità del Piano locale, così come previsto nel Piano triennale 
regionale che stabilisce che i 36 mesi di vigenza dei Piani locali decorrono dalla data 
di sottoscrizione del Decreto regionale di approvazione degli stessi, è fissata dal 
01.07.2025 al 30.06.2028;
Dato atto, altresì, che nelle more dell’approvazione del nuovo Piano:
- con Determinazione dirigenziale n. 95 del 24.03.2025 è stato acquistato un 

apparecchio digitale diretto per radiologia di cani e gatti per il Canile Sanitario di 
Brescia finanziato per l’importo di € 10.000,00 con i fondi residui del Piano 
Triennale approvato con Decreto D.G. n. 44 del 02.02.2021;

- con Determinazione dirigenziale n. 232 del 08.07.2025 è stata indetta la 
procedura per la formazione di tre elenchi di strutture ambulatoriali per
l’espletamento di attività di sterilizzazione per un importo complessivo pari ad € 
90.000,00 finanziata con i fondi assegnati con D.G.R. n. XII/3867 del 
03.02.2025;

Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dott. Claudio Monaci;



_________________________________________________________________

Dato atto che il Direttore della SC Sanità Animale, Dott.sa Claudia Nassuato attesta, 
in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lara Corini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di approvare il progetto definitivo relativo al “Piano Triennale degli interventi di 
educazione sanitaria e zoofila, di controllo demografico della popolazione animale 
e di prevenzione del randagismo 2025/2027” (Allegato “A” composto da n. 30
pagine);

b) di prendere atto che il finanziamento assegnato con nota prot. G1.2025.0026550 
del 02.07.2025 ad oggetto: “Trasmissione del DDUO n. 9276 del 30 giugno 2025 
di approvazione dei piani locali ed assegnazione di risorse finanziarie a favore 
delle ATS lombarde ai sensi della D.G.R. XII/3867 del 3 febbraio 2025” per ATS di 
Brescia è pari ad € 161.000,00 e trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia 
al conto “Quote inutilizzate contr. vinc. entri pubblici extra fondo” prog. P192, 
incassati con reversale n. 11656 del 31/07/2025;

c) di prendere altresì atto che dal precedente Piano Triennale di ATS di Brescia, 
approvato con Decreto D.G. n. 44 del 02.02.2021, alla data del 31.12.2024 
residuava l’importo di € 27.787,55, gestito con cod. prog. n. P154;

d) di prendere atto che i costi conseguenti l’attuazione del piano, per complessivi € 
188.787,55, secondo il piano economico riepilogativo meglio dettagliato nel 
sopraccitato allegato “A”, troveranno registrazione nella contabilità dell’Agenzia –
Bilancio Sanitario, come di seguito specificato:
Anno 2025:
- € 30.000,00 al conto “Altre prestazioni sanitarie da privato” cod. 4303365

prg. n. 1016 (già impegnati con Determina ATS n. 232 del 08.07.2025);
- € 10.000,00 al conto “Attrezzature sanitarie” cod. 203100 prg n. 822 (già 

impegnati con Determina ATS n. 95 del 24.03.2025);
- € 1.000,00 al conto “Formazione personale da privato” cod. 4508302 prg. n. 

1004 cod. prog. P192;
Anno 2026
- € 30.000,00 al conto “Altre prestazioni sanitarie da privato” cod. 4303365

prg. n. 1016 (già impegnati con Determina ATS n. 232 del 08.07.2025);
- € 2.000,00 al conto “Cancelleria e stampati c/acquisti” Cod. 4003400 prg. n. 

800 cod. prog. P192;
- € 2.000,00 al conto “Formazione personale da privato” Cod. 4508302 prg. n. 

1004 cod. prog. P192;
- € 9.787,55 al conto “Attrezzature sanitarie” cod. 203100 prg. n. 822 Cod. 

Prog. P154;
- € 15.000,00 al conto “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie” Cod. 

4503200 di cui:
€ 8.000,00 al prg. n. 1005 cod. prog. P154;
€ 7.000,00 al prg. n. 1006 cod. prog. P192;

- € 55.000,00 al conto “Altri contributi” cod. 6701375 prg. n. 1007 cod. Prog. 
P192;

Anno 2027:



_________________________________________________________________

- € 30.000,00 al conto “Altre prestazioni sanitarie da privato” cod. 4303365
prg. n. 1016 (già impegnati con Determina ATS n. 232 del 08.07.2025);

- € 2.000,00 al conto “Cancelleria e stampati c/acquisti” cod. 4003400 prg. n. 
800 cod. prog. P192;

- € 2.000,00 al conto “Formazione personale da privato” cod. 4508302 prg. n. 
1004 cod. prog. P192;

e) di dare atto che eventuali residui al 31.12.2027 potranno essere utilizzati fino al 
30.06.2028, data di scadenza del Piano Triennale di ATS di Brescia;

f) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, trovano 
registrazione nella contabilità analitica dell’Agenzia al Cdc 03000012; 

g) di demandare al Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale la trasmissione del presente atto alla UO Veterinaria regionale;

h) di stabilire che l’attuazione del progetto a cura delle strutture del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale avrà inizio dalla data di 
adozione del presente provvedimento, con termine al 30.06.2028 e che dovrà 
essere predisposta una relazione ogni 12 mesi dalla data di approvazione del 
Piano locale ed una relazione conclusiva entro il 29.08.2028, da indirizzare alla 
UO Veterinaria regionale;

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo






























































		2025-09-04T17:43:43+0200
	CLAUDIO VITO SILEO




